
1 

 

ROMÂNIA                       

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALȘA  

BALȘA  337015  nr. 175 

TEL 0254648001, 0254648002; FAX 0254648100  

E-mail primaria.balsa@yahoo.com  

 

HOTĂRÂREA NR. 5/2024 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile publice şi contractuale  

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Balșa, judeţul Hunedoara,  

începând cu luna ianuarie 2024 

   

Consiliul Local al comunei Balșa, județul Hunedoara, convocat în ședință extraordinară, în data de 

30 ianuarie 2024; 

Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare al primarului comunei Balșa, nr. 7/23/16.01.2023, la proiectul de hotărâre 

nr. 6/16.01.2023, prin care se propune stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile publice şi contractuale 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Balșa, judeţul Hunedoara, începând cu luna 

ianuarie 2024; 

b) Raportul compartimentului administrativ, financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Balșa, înregistrat sub nr. 7/24/16.01.2023; 

c) Consultarea și negocierea cu Reprezentantul Salariaților din Primăria comunei Balșa, proces 

verbal de consultare nr. 684/2/16.01.2024; 

d) Avizul favorabil nr. 4/25.01.2024, al comisiei de specialitate nr. 1: agricultură, activităţi 

economico – financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă, familie şi protecţie socială, din 

cadrul Consiliului Local al comunei Balşa; 

e) Hotărârea Consiliului Local al comunei Balșa nr. 2/2024 privind modificarea organigramei și 

statului de funcții a aparatului de specialitate al Primarului comunei Balsa; 

f) Hotărârea Consiliului Local al comunei Balșa nr. 4/2024 privind aprobarea bugetului local al 

comunei Balşa, pe anul 2024; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

a) art. 2, alin. (1), lit. a), art. 7, lit. a), art. 10, art. 11, art. 12, alin. (1), art. 41 și ale Anexei nr. VIII - 

FAMILIA OCUPAŢIONALĂ DE FUNCŢII BUGETARE ,,ADMINISTRAŢIE” din Legea-cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

b) Parții a VI – a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare;  

c) art. 159-165 din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicat, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a), coroborat cu alin. (3) lit. c), art. 139, alin. 

(1) și ale art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Adoptă prezenta hotărâre: 
  

Art.1. Începând cu luna ianuarie 2024, salariile de bază pentru funcţiile publice şi contractuale din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Balșa, judeţul Hunedoara, se stabilesc conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Stabilirea veniturilor salariale lunare, care cuprind: salariul de bază, compensațiile, 

indemnizațiile, sporurile, adaosurile, primele, premiile, precum și celelalte elemente ale sistemului de 

salarizare corespunzătoare fiecărei categorii de personal, se realizează de către primarul comunei Balșa. 

mailto:primaria.balsa@yahoo.com


2 

 

Art.3. Suma salariilor de bază stabilite la art. 1 din prezenta, se încadrează în fondurile prevăzute în 

bugetul local al comunei Balșa, pe anul 2024, cu această destinație. 

Art.4. Se împuternicește primarul comunei Balșa, să reprezinte Comuna Balșa și Consiliul local al 

comunei Balșa, în orice litigiu cu privire la prezenta hotărâre. 

Art.5. Se revocă Hotărârea Consiliului local al comunei Balșa nr. 56/2023. 

Art.6. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.7. Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică 

prin publicare în Monitorul Oficial Local al comunei Balșa şi va fi comunicată potrivit legii către 

autorităţile şi instituţiile competente în materie. 

 

Balșa la  30 ianuarie 2024          
 

       Președinte de ședință,                                                                             Contrasemnează,  

             Cristea Ioan                                                                                       Secretar general,                                                                                                                                                           

                                                                         Jr. Tătulea Silviu-Petru    

                                                                                             

 

 

 

 
Hotărâre adoptată de Consiliul Local al comunei Balșa în ședința extraordinară din data de 30 ianuarie 2024, 

sistem de vot liber, cu un număr de ...….voturi ,,pentru”,….. ,,abțineri” și .......voturi ,,împotrivă”. 

 



2.300 lei 0 1 2 3 4 5

Denumire 

funcție
Nivel Studii

Coeficient 

salarizare 

gradația 0

Salariu 

minim pe 

economie 

X5%

Valoare 

salariu de 

baza brut

X 1
Col. 0 X 

1,075

Col. 1 X 

1,05

Col. 2 X 

1,05

Col. 3 X 

1,025

Col. 4 X 

1,025

Secretar General

S 2,41 2.415 5.818 5.818 6.255 6.568 6.896 7.068 7.245

Superior S 2,30 2.415 5.555 5.555 5.971 6.270 6.583 6.748 6.916

Principal S 2,20 2.415 5.313 5.313 5.711 5.997 6.297 6.454 6.616

Asistent S 2,10 2.415 5.072 5.072 5.452 5.724 6.011 6.161 6.315

Debutant S 2,00 2.415 4.830 4.830 5.192 5.452 5.724 5.868 6.014

Referent

Superior M 2,00 2.415 4.830 4.830 5.192 5.452 5.724 5.868 6.014

Principal M 1,95 2.415 4.709 4.709 5.062 5.316 5.581 5.721 5.864

Asistent M 1,90 2.415 4.589 4.589 4.933 5.179 5.438 5.574 5.714

Debutant M 1,80 2.415 4.347 4.347 4.673 4.907 5.152 5.281 5.413

Grad I A S 2,10 2.415 5.072 5.072 5.452 5.724 6.011 6.161 6.315

Grad I S 2,00 2.415 4.830 4.830 5.192 5.452 5.724 5.868 6.014

Grad II S 1,90 2.415 4.589 4.589 4.933 5.179 5.438 5.574 5.714

Debutant S 1,80 2.415 4.347 4.347 4.673 4.907 5.152 5.281 5.413

Treapta I A M 1,90 2.415 4.589 4.589 4.933 5.179 5.438 5.574 5.714

Treapta I M 1,85 2.415 4.468 4.468 4.803 5.043 5.295 5.427 5.563

Treapta II M 1,80 2.415 4.347 4.347 4.673 4.907 5.152 5.281 5.413

Debutant M 1,70 2.415 4.106 4.106 4.413 4.634 4.866 4.987 5.112

Guard M , G 1,50 2.415 3.623 3.623 3.894 4.089 4.293 4.401 4.511

I M , G 1,60 2.415 3.864 3.864 4.154 4.361 4.580 4.694 4.811

II M , G 1,55 2.415 3.743 3.743 4.024 4.225 4.436 4.547 4.661

III M , G 1,50 2.415 3.623 3.623 3.894 4.089 4.293 4.401 4.511

IV M , G 1,40 2.415 3.381 3.381 3.635 3.816 4.007 4.107 4.210

Șef SVSU M , G 1,65 2.415 3.985 3.985 4.284 4.498 4.723 4.841 4.962

Anexa la Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Balșa          nr.  

5/2024 

Salariile de bază brute

Salariul minim (lei) Gradatia

Funcționari publici

Guard

Muncitor calificat

Inspector/Consilier/Expert

Personal Contractual

Inspector de specialitate / Consilier / Consilier juridic / Expert / Arhitect / Referent de specialitate / Inspector / Casier

Referent, inspector, arhivar, referent casier

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CRISTEA IOAN

CONTRASEMNEAZĂ, SECRETAR GENERAL

Jr. TĂTULEA SILVIU-PETRU

Șef serviciu voluntar pentru situașii de urgența


